ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЖИЛИЩНАЯ ИНСПЕКЦИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
123592, г. Москва, тел.: 8 (499) 579-94-50; факс: 8(498) 602-83-34
ул. Кулакова, д. 20, корп. 1 e-mail: gilinspector@mosreg.ru; www.gzhi.mosreg.ru

УИН: 0343986600000000010833078

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 08С З/01-3170 -39-28-2020
по делу об административном правонарушении

от «05» манта 2020 г. L М осква, ул. К улакова, д. 20, Т ехнопарк
_______________________________________ «О рбита-2»

Заместитель руководителя Главного управления Московской области «Государственная жилищная
инспекция Московской области» Белоусов Александр Сергеевич_________________________________________

(фамилия, имя, отчество должностного лица)

рассмотрев материалы дела / протокол № 08СЗ/01-3170 -39-28-2020 от 28 Февраля 2020г.
- об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.1.3 ч. 2 КоАП РФ
возбужденного в отношении
юридического лица -  МБУ "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ КОММУНАЛЬНАЯ КОМПАНИЯ"_________________

(Фамилия, имя отчество гражданина, должностного лица, наименование юридического лица).

1. Сведения о лице, в отношении которого рассмотрено дело об административном правонарушении
адрес, место регистрации 144007. МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ. ГОРОД ЭЛЕКТРОСТАЛЬ. УЛИЦА
ПИОНЕРСКАЯ. ДОМ 20, ПОМЕЩЕНИЯ 21
Банковские реквизиты лица, привлеченного к административной ответственности:
Р\С ______________________________________К\С ________________________________________________
Банк: ______________________________________________________________________________________________

БИК ______________________________________ИНН 5053057916____________________________________

2. Сведения о лице, в отношении которого рассмотрено дело об административном
правонарушении /для физического, должностного лица/:
дата, место рождения _______________________________________________________________________________

паспортные данные _________________________________________________________________________________

место работы, должность ____________________________________________________________________________

адрес ______________________________________________________________________________________________

с участием лица (представителя), в отношении которого рассмотрено дело об административном
правонарушении:
уполномоченный представитель МБУ "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ КОММУНАЛЬНАЯ КОМПАНИЯ" на
рассмотрение дела об административном правонарушении не явился,ходатайство не заявляло, уведомлено о
времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении надлежащим образом._________
потерпевшего /представителя/ _______________________________________________________________________
свидетелей
понятых

mailto:gilinspector@mosreg.ru
http://www.gzhi.mosreg.ru

УСТАНОВИЛ:
Административное правонарушение выразилось в следующем: с неустановленного периода времени по
27.02.2020 установлено что. МБУ "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ КОММУНАЛЬНАЯ КОМПАНИЯ" ГИНН
5053057916') юридический адрес: 144007, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ. ГОРОД ЭЛЕКТРОСТАЛЬ. УЛИТ ТА
ПИОНЕРСКАЯ. ДОМ 20. ПОМЕЩЕНИЯ 21. осуществляло предпринимательскую деятельности по
управлению многоквартирным домом № 13. расположенным по адресу. Московская область, г о р о д

Электросталь, пр-кт. Ленина, на основании лицензии по осуществлению предпринимательской
деятельности по управлению многоквартирными домами от 05.02.2019 № 1708. с нарушением правил
осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирным домом.
выразившимся в неисполнении надлежащим образом работ по договору управления от 26.04.2019 года, по
содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома. МБУ "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ
КОММУНАЛЬНАЯ КОМПАНИЯ" (ИНН 5053057916') не принято должных мер по соблюдению
лицензионных требований при осуществлении предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирным домом, расположенным по адресу: Московская обл. город Электросталь, пр-кт. Ленина.
. дом № 13. нарушены лицензионные требования, установленные ч. 2.3 ст. 161. ч. 2 ст. 162 Жилищного
кодекса РФ. что привело к захламлению чердака посторонними предметами и мусором: множественным
разрушениям шиферного покрытия кровли: многочисленным просветам. В соответствии с п . З  Положения
о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.10.2014 № 1110 «О лицензировании
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами» лицензионными
требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от
04,05.2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», являются: а) соблюдение
требований, предусмотренных ч. 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса РФ. 61 исполнение обязанностей по
договору управления многоквартирным домом, предусмотренных ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса РФ.
Согласно п. 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждённых
Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 года № 491 содержание общего имущества в
зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического
состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий
расположения многоквартирного дома включает в себя: з-) текущий и капитальный ремонт, подготовку к
сезонной эксплуатации и содержание общего имущества. В соответствии с ч. 1.2 ст. 161 Жилищного
кодекса РФ. 11(13 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждённых
Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 года № 491. минимальный перечень услуг и работ,
необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме,
устанавливается Правительством РФ. а именно Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 года №
290. В Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания
общего имущества в многоквартирном доме, утверждённым Постановлением Правительства РФ от
03.04.2013 года № 290 включены: -п. 7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш
многоквартирных домов: проверка кровли на отсутствие протечек: проверка молниезащитных устройств,
заземления мачт и другого оборудования, расположенного на крыше: выявление деформации и
повреждений несущих кровельных конструкций, антисептической и противопожарной защиты
деревянных конструкций, креплений элементов несущих конструкций крыши, водоотводящих устройств
и оборудования, с л у х о в ы х  о к о н , в ы х о д о в  на крыши, ходовых досок и переходных мостиков на чердаках,
осадочных и температурных швов, водоприемных воронок внутреннего водостока: проверка состояния
защитных бетонных плит и ограждений, фильтрующей способности дренирующего слоя, мест опирания
железобетонных коробов и других элементов на эксплуатируемых крышах: проверка температурно­
влажностного режима и воздухообмена на чердаке: контроль состояния оборудования или у с т р о й с т в .

предотвращающих образование наледи и сосулек: осмотр потолков верхних этажей домов с
совмещенными (бесчердачными-) крышами для обеспечения нормативных требований их эксплуатации в
период продолжительной и устойчивой отрицательной температуры наружного воздуха, влияющей на
возможные промерзания их покрытий: проверка и при необходимости очистка кровли и водоотводящих
устройств от мусора, грязи и наледи, препятствующих стоку дождевых и талых вод: проверка и при
необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи; проверка и при необходимости
восстановление защитного окрасочного слоя металлических элементов, окраска металлических креплений
кровель антикоррозийными защитными красками и составами: проверка и при необходимости
восстановление насыпного пригрузочного защитного слоя для эластомерных или термопластичных
мембран балластного способа соединения кровель: проверка и при необходимости восстановление
пешеходных дорожек в местах пешеходных зон кровель из эластомерных и термопластичных материалов;

/

проверка и при необходимости восстановление антикоррозионного покрытия стальных связей,
размещенных на крыше и в технических помещениях металлических деталей: при выявлении нарушений,
приводящих к протечкам. - незамедлительное их устранение. В остальных случаях - разработка плана
восстановительных работ (при необходимости). проведение восстановительных работ. Выше указанные
работы не произведены, чем допущено нарушение, ответственность за которое предусмотрена с. 14.1.3 ч.
2 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Факт совершения административного
правонарушения подтверждается актом проверки мероприятия по государственному контролю от
27.02.2020 № 08C3/01-3170 -39-28-2020.

Смягчающие вину обстоятельства: нет
Отягчающие вину обстоятельства: нет

Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:
ПРИЗНАТЬ юридическое лицо - МБУ "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ КОММУНАЛЬНАЯ КОМПАНИЯ"

(Фамилия, имя отчество гражданина, должностного лица, наименование юридического лица)

виновным /невиновным/ в совершении правонарушения:
- предусмотренном ст. 14.1.3 ч. 2 КоАП РФ
и НАЗНАЧИТЬ НАКАЗАНИЕ /штраф или предупрждение / в размере 250000(двести пятьдесят тысяч) рублей
Штраф в сумме 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей подлежит перечислению лицом, привлеченным к
административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в
законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки в порядке, установленном ст.ст. 31.5,
31.8 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано лицом, в отношении которого рассмотрено дело об административном
правонарушении, потерпевшим или их законными представителями (защитниками) в течении 10 дней со дня
получения копии постановления вышестоящему должностному лицу, либо в суд по месту рассмотрения дела - для
физических лиц или в Арбитражный суд - для юридических лиц. При наличии обстоятельств, вследствие которых
исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа
невозможно в установленные сроки, орган или должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить
исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к
административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена органом или
должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Мотивированное ходатайство о предоставлении отсрочки или рассрочки исполнения наказания в виде
административного штрафа может быть заявлено в Главное управление Московской области «Государственная
жилищная инспекция Московской области» в течение тридцати дней с момента вступления постановления об
административном правонарушении в законную силу.

Порядок и сроки обжалования постановления пр делу, предусмотренные ст.ст. 30.1, 30.2,
30.3 КоАП РФ, мне разъяснены

(ФИО)

Постановление вступает в законную силу.
Заместитель руководителя
Главного управления Московско№области
«Государственная жилищная инспекция Московской области

(подпись)
Белоусов А. С.

(ФИО)

Копия постановления вручена: O S - 0 %  ^ Ф 1* 0  1/. , А /
А Л т'-.х Л / К *Л  ® V A  ■_ £ 8

1. Лицу, в отношении которого рассмотрен(гдело бб ;
\ \  *  _ „

2. Потерпевшему /представителю/

^гративном правонарушении /представителю/

(ФИО)

(подпись) (ФИО)

Отметка о высылке постановления:
Лицу, в отношении которого рассмотрено дело об административном правонарушении

. №  -

.  № -

Потерпевшему